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Expte. Nº 502-000736 - 17  -   Licitación Pública Nº 07/2017 

 
Obra: “ESCUELA DE CINE” - Departamento: CAPITAL 

 

 

CIRCULAR Nº 5 

CON CONSULTA 
 

 

PREGUNTA Nº1: Muro de contención: donde debe contemplar la realización del mismo? En todo el perímetro 

o solo en la longitud del terreno hacia el este, como se puede observar en corte del plano general? 

Respuesta Nº1: 

VER CIRCULAR Nº 4 – respuesta a PREGUNTA Nº 3 

 
PREGUNTA Nº 2: El Plano de parquizado (con panes de Chépica) se superpone con el de Contrapiso armado 

indicado en plano de estructura (2m desde tabique al exterior), ¿cuál Prima? 

Respuesta Nº 2:  

Se deberá considerar como Contrapiso armado 1 m (1 metro) de los tabiques exteriores, y el resto será espacio 
con Chépica. (Ver Detalle 1) 
 
 
 
PREGUNTA Nº 3:   ¿consideramos 2 metros desde tabiques a borde de contrapiso armados?¿O solo 1 metro? 

En detalle de piso figura 1 metro de Contrapiso armado (al Igual que en planta general) y en planta de 

estructura 2 metros. 

Respuesta Nº 3: 

Remitirse a Respuesta Nº 2. 

 

 

 

 

 



 
 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detalle 1 
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PREGUNTA Nº 4:   En detalle de bases B1 de muro perimetral ¿ay=1.1 m ó 0.70 m? 

Respuesta Nº 4: 

Se debe considerar 1.10 mx1.10mx0.70m (ver Detalle 2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detalle 2 

 

 

 

PREGUNTA Nº 5: ¿Qué debemos considerar en el Ítem 9. Revoques y Enlucidos (9.1 y 9.2)? 

Respuesta Nº 5: 

Ver Plano de Planillas de Locales – Cierre Perimetral 
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PREGUNTA Nº 6: ¿En Galería y plaza seca se debe armar el paquete con Contrapiso armado + carpeta de 8 cm 

+ piso de Hormigón 

Respuesta Nº 6: 

Ver detalle adjunto sobre paquetes de pisos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGUNTA Nº 7: ¿Qué incluye el Ítem 24.2 Postes de hormigón armado? 

 Respuesta Nº 7: 

Ver Circular Nº 4  - Respuesta Pregunta Nº 7 

 

PREGUNTA Nº 8 ¿Cuenta con detalle de estacionamiento? 

 Respuesta Nº 8: 

En Plano Nº 9 Planillas de Locales por Nota aclaratoria se estipula la materialización del piso del 

estacionamiento. 

La demarcación de los mismos se realizara con pintura para demarcación Vial.  
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 PREGUNTA Nº 9  La puerta P6 (Puerta de acceso) en el corte D-D se indica como puerta con marco metálico y 

hoja de vidrio 4+4. En plano de carpintería, la misma puerta se pide con marco metálico en chapa galvanizada 

DDNº 16 y para la hoja, bastidor de CH Gº revestida por la cara frontal con chapa Miniwave y sin indicación 

alguna para la parte posterior. Además, en el mismo plano, donde se indica la pintura, dice que “Toda la 

puerta es de Acero inoxidable pulido a espejo”. 

Pregunta: ¿Con que material debe construirse la puerta. De ser posible, adjuntar plano con mas detalles? 

Respuesta Nº 9: 

Se debe tener en cuenta Detalle adjunto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGUNTA Nº 10  El piso de Cemento alisado Correspondiente a Galería, Patio Trasero Y Plaza Seca está 

definido con una serie de colores de diferentes anchos. 

Pregunta: ¿Los colores a considerar son los indicados en el plano de planta. Y para cada uno cuales sus anchos 

relativos? 

 Respuesta Nº 10: 

Se deberá tener en cuenta los colores que figuran en planta y respetar sus anchos variables. 
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PREGUNTA Nº 11 En el PG de RT se pide el montaje de bancos 

Pregunta: Cual es la cantidad a colocar y cual su diseño. De ser posible adjuntar detalles constructivo. 

 Respuesta Nº 11: 

Ver  detalle en Circular Nº3 

La cantidad de bancos a colocar según Plano Nº 3 Planta General, son de 8 como mínimo. 

 

PREGUNTA Nº 12  En el plano de planta hay esquematizado un cordón que nace en el puente de la acequia, 

rodea el perímetro de la playa de estacionamiento y termina en el lado opuesto del mismo puente vehicular. 

Pregunta: ¿Cuál es el ancho y el nivel del cordón? 

 Respuesta Nº 12: 

Se deberá ejecutar un cordón según detalles adjuntos. 
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PREGUNTA Nº 13 El PG de ET solicita la colocación de pasamanos en la rampa de acceso a la Escuela. El Lugar 

para su instalación es hacia donde abre la puerta de entrada, lo que la inutilizaría. 

Pregunta: ¿Para poder determinar su longitud, cuál sería su ubicación definitiva y siendo una de las 

posibilidades que la puerta sea de Ac Inox. El pasamanos no debería ser del mismo material? 

 Respuesta Nº 13: 

No se debe considerar la instalación de barandas 

 

PREGUNTA Nº 14 En la planilla de Cómputo y Presupuesto RUBRO 13 ítem 13-6 indica la cotizar Antepechos 

de Chapa, En la Planilla de locales dice en el punto 2. –que todos los antepechos serán de granito natural gris 

mara. 

Pregunta: ¿Qué material se debe considerar para computar y presupuestar los antepechos y en que ítem debe 

hacerse incidir? 

 Respuesta Nº 14: 

En Plano Nº 9 por Nota se determina el uso de Granito Natural de 2 cm de espesor como antepecho. 

Se corrigió la Planilla de Cómputo y Presupuesto quedando el Item  a 13-6 Antepecho de Granito Natural. 

 

PREGUNTA Nº 15 En el PETP, se indica el aislante térmico entre las chapas del techo, deben ser lana mineral, 

en el Plano de Estructura Nº4 en Nota aclaratoria “Estructura Metálica – Cubierta de Techo” se excpresa el uso 

de lana mineral y en Planta general, vista, y cortes Nº3 se indica Panel Chapa con Poliuretano Inyectado. 

Pregunta: ¿Cuál es la aislación que debe considerar? 

 Respuesta Nº 15: 

Se deberá considerar lo que dice el Plano de Estructura en Nota: Estructura Metálica – Cubierta de Techo. 

 

 

 

 


